74

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

ATA Nº. 12/2016

DA

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 9 DE JUNHO DE 2016

PRESENTES:

Presidente da Câmara Municipal: VALDEMAR GOMES FERNANDES ALVES

Vereadores: ANTÓNIO DA SILVA PENA
                    JOSÉ ANTUNES GRAÇA
                    BRUNO MIGUEL ANTUNES GOMES

                    MARIA MARGARIDA DAVID LOPES GUEDES

HORA DE ABERTURA: 09:30

HORA DE ENCERRAMENTO: 14:30

Secretário: Chefe de Divisão Municipal – José Jesus Barreto Lopes

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-06-2016

 75

LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Foi lida e aprovada por
unanimidade, a Ata N.º 11/2016, referente à Reunião de Câmara de 27/05/2016, nos
termos do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro.

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

O Vereador António da Silva Pena, solicitou o seguinte que a seguir se transcreve:

“- Senhor Presidente, na povoação de Salaborda Nova, o acesso designado por Beco do
Cabeço, que serve algumas habitações, que se encontram habitadas, está em péssimo
estado de conservação, a curto prazo os automóveis deixam de lá poder circular.
- Quando prevê o senhor Presidente fazer obras de asfaltamento naquele acesso?”
- O Presidente da Câmara Municipal, informou que está aberto procedimento concursal
para esta obra.

ASSUNTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DA MUNICIPAL: foi proposto e aprovado
por unanimidade marcar uma Reunião Extraordinária do Executivo Municipal, para o
dia 22/06/2016 às 18H00 com o seguinte ponto da Ordem de Trabalhos:
 - Análise do Relatório e Parecer da Auditoria á Petroensino – Ensino e Formação
Profissional, Lda.

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE PEDRÓGÃO GRANDE - PROTOCOLO DE
COOPERAÇÃO DE 15/10/2012:Recebeu esta Autarquia a Conta de Gerência de 2015,
presente em Reunião de Câmara realizada em 27/05/2016, verificando-se que a
Unidade de Cuidados Continuados apresentava saldo positivo de €243.829,77
(Duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e vinte e nove euros e setenta e sete
cêntimos).
 Assim, tendo por base o artigo 4.º do Protocolo de Cooperação assinado em
15/10/2012 entre a Câmara Municipal e a Santa Casa da Misericórdia de Pedrógão
Grande e também o artigo 5.º, onde se refere: “O presente Protocolo produz efeitos a
partir do início das obras da Unidade de Cuidados Continuados, até ao funcionamento
pleno e equilíbrio financeiro daquela unidade….”, deliberou o Executivo Municipal dar
cumprimento ao referenciado artigo com efeitos a 01/01/2016, denunciando este
protocolo.
 Mais deliberou este Executivo Municipal proceder ao pagamento dos meses de
Novembro e Dezembro de 2015, no valor de € 5.998,88 (Cinco mil, novecentos e
noventa e oito euros e oitenta e oito cêntimos), dando assim cabal cumprimento aos
termos protocolados.

  O Processo irá ser remetido à Divisão Administrativa e Financeira, para

efeitos de cabimentação e compromisso nos termos legais.

E.T.P.Z.P. - ESCOLA TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL DA ZONA DO PINHAL:
Presente ofício com a ref.ª 065, datado de 27/05/2016, solicitando apoio financeiro
para a despesa com alimentação e alojamento de 12 formandos oriundos dos Palop´s.
 A Câmara Municipal, deliberou por unanimidade analisar este assunto em
próxima Reunião de Câmara, a fim de colher Parecer Técnico e Impacto Financeiro.

 A Presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-06-2016

 76

VIII - VIAGEM SENIOR/2016: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade
aprovar a realização de Convívio Sénior no dia 29 de Junho (quarta-feira) com visita ao
Forte de N.ª Sr.ª da Graça em Elvas, bem como autorizar os encargos financeiros,
nomeadamente: Aluguer de Autocarros, Almoço e Brindes Publicitários.

O Processo irá ser remetido à Divisão Administrativa e Financeira, para efeitos de
cabimentação e compromisso nos termos legais.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA DO DIA 08 DE JUNHO DE 2016: A Câmara

Municipal tomou conhecimento do Resumo do Diário que apresenta os seguintes
valores: Total de Disponibilidades: Operações Orçamentais: € 1.550.884,11(Um milhão,
quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e oitenta e quatro euros e onze cêntimos);
Operações não Orçamentais: € 211.152,20 (Duzentos e onze mil, cento e cinquenta e
dois euros e vinte cêntimos).

INFORMAÇÃO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS NO PERÍODO DE 19/05/2016 A
01/06/2016: A Câmara Municipal tomou conhecimento dos pagamentos efetuados no
referido período que totalizam a importância de € 144.247,42 (Cento e quarenta e
quatro mil, duzentos e quarenta e sete euros e quarenta e dois cêntimos).

PEDIDO DE APOIO À ATIVIDADE REGULAR- ASSOCIAÇÃO DE MELHORAMENTOS,
CULTURA E RECREIO DE DERREADA CIMEIRA: Presente ofício com o registo SGD
01962 de 15/04/2016, requerendo apoio de natureza financeira à atividade regular e à
realização de obras de restauro na sede e zona envolvente, para o ano de 2016, no
montante de € 3.600,00 (Três mil e seiscentos euros), nos termos do Regulamento de
Apoio ao Associativismo. (Presentes documentos em falta, solicitados em Reunião de
Câmara de 12/05/2016).

A Câmara Municipal analisou os documentos em falta e nestes termos, deliberou
por unanimidade, o seguinte:

1- Aprovar o montante anual de € 1.000,00 (Mil euros) para Apoio de Natureza
Financeira à Atividade Regular.

2- Aprovar o valor de 1.000,00 (Mil euros), para obras de conservação e reparação
na sede.

3- Aprovar o valor de 500,00 (Quinhentos euros), para patrocínio na participação
das Provas Nacionais de Carrinhos de Rolamentos.

4- Dar poderes ao Presidente da Câmara Municipal para formalizar e outorgar o
respetivo Protocolo nos termos do Art.º 28 do Regulamento de Apoio ao
Associativismo.

 Cabimentação de Verba: Junto ao processo encontra-se uma informação de
cabimento emitida em 19/04/2016, pela Divisão Administrativa e Financeira.
  A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

DIVISÃO DE URBANISMO, PLANEAMENTO, OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS
URBANOS E AMBIENTE

URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-06-2016

 77

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE OBRAS DESPACHADOS PELO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 18/05/2016 a
01/06/2016:Presentes dez processos de obras despachados pelo Presidente da Câmara
Municipal no período antes referido.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE OBRAS REMETIDOS PARA DISCUSSÃO E
DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

PROCESSO N.º 107/2015- Apresentado por Oliver Huber, na qualidade de
proprietário residente nas Testeiras - Altardo - Graça, solicitando construção de

habitação e reconstrução de arrumo construção de garagem/ alteração no decorrer da
obra- ampliação de garagem, arrumo e casa dos contadores e demolição do edifício
destinado a arrumo, sito em Altardo - Graça.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 403) e demais
legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

PROCESSO N.º 58/2016- Apresentado por Carlos Manuel Simões Dias José, na
qualidade de proprietário residente na Rua General Norton de Matos, n.º 24- 1,º dt.º -
São João da Talha, solicitando pedido de mudança de caminho, sito em Carreirinha -
Louriceira - Pedrógão Grande.

A Câmara Municipal analisou esta matéria e deliberou por unanimidade
concordar com o parecer dos Serviços Técnicos (fl.s 15) do processo, que irá ser enviado
ao requerente nos termos do C.P.A. e demais legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

PROCESSO N.º 61/2016- Apresentado por Freguesia da Graça, na qualidade de
proprietária, com sede em Rua do Jornal da Voz da Graça, n.º 62 - Graça, solicitando
aprovação da arquitetura relativo ao Parque Verde da Graça - alteração da localização
do edifício destinado a Instalações Sanitárias, sito em Graça.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 10) e demais
legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

PROCESSO N.º 66/2016- Apresentado por Adelino Pereira Nunes, na qualidade de
proprietário residente na Rua 05 de Outubro - Pedrógão grande, solicitando aprovação
da arquitetura/reconstrução- alteração de imóvel habitacional para garagem e arrumos,
sito em Rua 05 de Outubro, n.º 3 - Pedrógão Grande.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 75 e 76), e demais
legislação em vigor aplicável.

Mais foi deliberado, que na parte respeitante à amostra de alumínio (fls.76
ponto 2.2), deverá o Munícipe reunir com os Serviços Técnicos de forma a repensar
uma solução de material que se assemelhe à madeira, para posterior deliberação.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-06-2016

 78

PROCESSO N.º 95/2016- Apresentado por Annemarie Luder-Burki, na qualidade de
proprietária residente na Rua Delmar Domingos Carvalho N.º 42- Alagoa -Vila Facaia,
solicitando aprovação da arquitetura/construção de tanque para recolha de águas
pluviais, sito em Vila Facaia - Pedrógão Grande.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 37) e demais
legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

PROCESSO N.º 84/2016- Apresentado por Arne Madsen, na qualidade de proprietária
residente na Quinta das Lameiras, 17 - Estrada Municipal - Torrozelo, solicitando
aprovação da arquitetura/construção de moradia, sita em Rua da Cerejeira do Pedro -
Vale do Barco - Pedrógão Grande.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 98, 99 e 100),
condicionado ao cumprimento do ponto 4 da alínea 4.1 e demais legislação em vigor
aplicável.

Mais foi deliberado por unanimidade que todas as Infraestruturas necessárias
serão da responsabilidade do Munícipe, nomeadamente pavimentação da via, ligação de
águas, saneamento, eletricidade e telecomunicações (fls 98 – pontos 4.1 e 4.2).

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

PROCESSO N.º 102/2016- Apresentado por Helena Maria São Marcos Amaro
Ganhitas, na qualidade de proprietária residente na Terceira travessa da Rua Alto da
Fonte, n.º 56 r/ch esq.º - Buarcos - Figueira da Foz, solicitando aprovação da
arquitetura/demolição, alteração e ampliação de uma habitação unifamiliar, sito em
Lameiras - Vila Facaia.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 100 e 101),
condicionado ao solicitado no ponto 3 e demais legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

PROCESSO N.º 103/2016- Apresentado por Helena Maria São Marcos Amaro
Ganhitas, na qualidade de proprietária residente na Terceira travessa da Rua Alto da
Fonte, n.º 56 r/ch esq.º Buarcos - Figueira da Foz, solicitando pedido de mudança de
caminho, sito em Lameiras - Vila Facaia.

A Câmara Municipal analisou esta matéria e deliberou por unanimidade
concordar com o parecer dos Serviços Técnicos (fl.s 12) do processo, que irá ser enviado
ao requerente nos termos do C.P.A., e demais legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

Nada mais havendo a tratar, foi pelo Presidente da Câmara Municipal, encerrada a
reunião pelas 14:30 tendo eu, ________________________________________________ José
Jesus Barreto Lopes, Chefe de Divisão Municipal, exarado a presente ata que depois
de lida vai ser assinada.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

___________________________________________________________________

(Valdemar Gomes Fernandes Alves)

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 09-06-2016

 79

OS VEREADORES

___________________________________________________________________

(José Antunes Graça)

____________________________________________________________________
        (Bruno Miguel Antunes Gomes)